
連結財政状態計算書（IFRS）
 （  単位：百万円  ） 

2016年度 2017年度
資産
    現金及び現金同等物 543,067 868,325
    銀行事業のコールローン - 78,000
    営業債権及びその他の債権 251,239 297,050
    棚卸資産 14,352 17,685
    カード事業の貸付金 129,648 186,711
    銀行事業の有価証券 - 308,436
    銀行事業の貸付金 - 76,077
    その他の金融資産 101,678 163,380
    有形固定資産 124,021 123,943
    のれん 159,505 162,015
    無形資産 138,692 167,112
    持分法で会計処理されている投資 37,748 10,865
    繰延税金資産 24,511 27,686
    その他の資産 9,746 14,373
       小計 1,534,212 2,501,662
    売却目的保有に分類された資産 - 14,970
資産合計 1,534,212 2,516,633

 （  単位：百万円  ） 

2016年度 2017年度
負債
    営業債務及びその他の債務 287,978 348,346
    銀行事業の預金 - 708,054
    有利子負債 104,546 190,574
    その他の金融負債 4,058 5,034
    未払法人所得税 36,490 29,094
    引当金 30,729 30,652
    繰延税金負債 21,812 22,956
    その他の負債 49,885 56,818
       小計 535,502 1,391,532
    売却目的保有に分類された資産に直接関連する負債 - 3,214
負債合計 535,502 1,394,746
資本
  親会社の所有者に帰属する持分
    資本金 8,428 8,737
    資本剰余金 (4,366) (4,602)
    利益剰余金 913,178 993,894
    自己株式 (1,316) (1,316)
    その他の包括利益累計額 14,896 16,655
  親会社の所有者に帰属する持分合計 930,820 1,013,368
  非支配持分 67,888 108,518
資本合計 998,709 1,121,887
負債及び資本合計 1,534,212 2,516,633



連結財政状態計算書（IFRS）
 （  単位：百万円  ） 

2015年度 2016年度
資産
  流動資産
    現金及び現金同等物 449,164 543,067
    営業債権及びその他の債権 305,758 380,888
    棚卸資産 14,902 14,352
    その他の金融資産 30,118 21,712
    その他の流動資産 6,436 6,798
  流動資産合計 806,380 966,818
  非流動資産
    有形固定資産 121,133 124,021
    のれん 156,362 159,505
    無形資産 128,711 138,692
    持分法で会計処理されている投資 34,257 37,748
    その他の金融資産 70,321 79,965
    繰延税金資産 23,331 24,511
    その他の非流動資産 2,300 2,948
  非流動資産合計 536,419 567,393
資産合計 1,342,799 1,534,212

 （  単位：百万円  ） 

2015年度 2016年度
負債
  流動負債
    営業債務及びその他の債務 270,766 287,978
　　有利子負債 14,538 36,889
    その他の金融負債 3,749 3,631
    未払法人所得税 30,782 36,490
    引当金 12,547 9,790
    その他の流動負債 33,638 41,387
  流動負債合計 366,022 416,168
  非流動負債
　　有利子負債 9,754 67,657
    その他の金融負債 808 427
    引当金 20,089 20,938
    繰延税金負債 27,515 21,812
    その他の非流動負債 5,844 8,498
  非流動負債合計 64,012 119,334
負債合計 430,035 535,502
資本
  親会社の所有者に帰属する持分
    資本金 8,358 8,428
    資本剰余金 (3,081) (4,366)
    利益剰余金 827,024 913,178
    自己株式 (1,316) (1,316)
    その他の包括利益累計額 13,180 14,896
  親会社の所有者に帰属する持分合計 844,165 930,820
  非支配持分 68,598 67,888
資本合計 912,764 998,709
負債及び資本合計 1,342,799 1,534,212



連結財政状態計算書（IFRS）
 （  単位：百万円  ） 

2013年度 2014年度 2015年度

資産
  流動資産
    現金及び現金同等物 482,336 503,937 449,164
    営業債権及びその他の債権 160,396 217,736 305,758
    その他の金融資産 12,313 15,901 30,118
    その他の流動資産 3,659 4,251 21,338
  流動資産合計 658,706 741,827 806,380
  非流動資産
    有形固定資産 60,145 67,465 121,133
    のれん 15,808 27,673 156,362
    無形資産 17,860 32,382 128,711
    持分法で会計処理されている投資 34,364 61,671 34,257
    その他の金融資産 49,532 58,104 70,321
    繰延税金資産 12,468 15,105 23,331
    その他の非流動資産 1,101 3,372 2,300
  非流動資産合計 191,281 265,774 536,419
資産合計 849,987 1,007,602 1,342,799

 （  単位：百万円  ） 

2013年度 2014年度 2015年度

負債
  流動負債
    営業債務及びその他の債務 142,562 158,979 270,766
    その他の金融負債 5,108 9,671 18,287
    未払法人所得税 45,655 33,071 30,782
    引当金 2,951 6,398 12,547
    その他の流動負債 22,057 31,651 33,638
  流動負債合計 218,335 239,772 366,022
  非流動負債
    その他の金融負債 128 920 10,562
    引当金 2,655 22,841 20,089
    繰延税金負債 37 28 27,515
    その他の非流動負債 1,112 3,485 5,844
  非流動負債合計 3,933 27,276 64,012
負債合計 222,269 267,048 430,035
資本
  親会社の所有者に帰属する持分
    資本金 8,271 8,281 8,358
    資本剰余金 3,892 1,235 (3,081)
    利益剰余金 598,012 705,839 827,024
    自己株式 (526) (1,316) (1,316)
    その他の包括利益累計額 10,032 11,962 13,180
  親会社の所有者に帰属する持分合計 619,682 726,002 844,165
  非支配持分 8,036 14,551 68,598
資本合計 627,718 740,554 912,764
負債及び資本合計 849,987 1,007,602 1,342,799

注: 2014年度より国際会計基準（IFRS）を適用しています。（移行日：2013年4月1日） 2013年度についてもIFRSに準拠して表示しています。



通期貸借対照表（日本基準）
（　単位：百万円　）

2001年度末 2002年度末 2003年度末 2004年度末 2005年度末 2006年度末 2007年度末 2008年度末 2009年度末 2010年度末 2011年度末 2012年度末 2013年度末

資産の部 　 　

  流動資産 　

    現金及び預金 7,341 23,215 39,643 68,992 98,038 75,212 113,027 36,996 139,238 188,687 257,268 414,086 482,628

    売掛金 4,942 11,034 12,847 18,293 25,213 30,244 36,831 34,825 37,391 36,945 45,222 55,939 61,154

    たな卸資産 6 14 48 180 165 173 240 257 201 158 135 163 244

    外国為替取引顧客預託金 - - - - - - - - - - - 68,451 75,170

    繰延税金資産 373 1,004 1,850 2,233 3,472 4,344 4,305 3,600 6,687 5,522 4,639 7,397 7,543

    その他 2,435 507 2,070 4,075 7,104 7,645 12,000 17,169 21,279 22,807 151,348 31,626 39,867

    貸倒引当金 (46) (290) (733) (1,364) (1,805) (2,299) (2,095) (1,458) (1,455) (1,570) (1,610) (1,563) (1,351)

  流動資産合計 15,053 35,485 55,726 92,410 132,188 115,320 164,310 91,390 203,342 252,550 457,004 576,102 665,257

  固定資産

    有形固定資産

      建物及び構築物 326 1,494 1,328 1,597 1,518 3,483 3,175 6,217 6,631 6,806 8,230 11,088 16,735

      機械装置 - - - - - - - 4,734 5,702 5,980 7,565 10,748 12,245

      工具器具備品 2,933 4,321 6,746 10,095 12,414 13,004 13,394 11,101 9,220 10,179 12,483 13,020 19,237

      土地 - - - - - - - 5,001 5,002 5,425 5,425 5,425 5,425

      その他 - - - 182 82 62 53 2,129 562 466 809 4,896 53

    有形固定資産計 3,259 5,816 8,075 11,875 14,015 16,551 16,623 29,184 27,120 28,859 34,513 45,179 53,697

    無形固定資産

      ソフトウェア 474 702 1,281 3,733 7,545 10,589 11,247 12,200 10,026 9,410 11,095 12,003 13,641

      のれん 806 99 352 1,807 4,128 4,061 2,525 6,423 4,896 1,349 591 11,914 10,218

      その他 4 9 12 22 28 33 30 56 28 416 363 4,907 4,203

    無形固定資産計 1,285 811 1,646 5,563 11,702 14,684 13,803 18,680 14,950 11,176 12,050 28,824 28,063

    投資その他の資産

      投資有価証券 8,209 3,195 9,194 13,946 28,700 162,192 163,922 157,891 159,993 43,035 42,754 80,913 82,478

      長期未収入金 - - - - - - - - - 122,646 2,943 2,262 1,451

      繰延税金資産 - - - 16 - 2,990 3,898 7,248 6,313 6,667 5,407 2,781 3,154

      その他 1,410 2,474 7,821 6,481 4,389 6,712 7,120 7,269 6,615 6,965 7,370 7,290 8,664

      貸倒引当金 - (8) (53) (50) (21) (23) (18) (114) (72) (155) (23) (42) (18)

    投資その他の資産計 9,619 5,660 16,962 20,393 33,067 171,871 174,922 172,295 172,849 179,159 58,453 93,204 95,730

  固定資産合計 14,165 12,288 26,683 37,833 58,785 203,107 205,349 220,160 214,920 219,194 105,017 167,209 177,491
資産合計 29,218 47,774 82,410 130,244 190,974 318,428 369,660 311,551 418,262 471,745 562,022 743,311 842,749

（　単位：百万円　） 　 　
2001年度末 2002年度末 2003年度末 2004年度末 2005年度末 2006年度末 2007年度末 2008年度末 2009年度末 2010年度末 2011年度末 2012年度末 2013年度末

負債の部

  流動負債 　

    買掛金 1,111 3,697 636 1,228 889 1,022 6,620 5,329 7,502 7,124 6,640 10,970 12,363

    短期借入金 - - 400 319 208 20,120 20,000 20,000 10,000 - - - -

    未払金 1,164 3,405 4,181 7,618 12,418 13,345 13,744 13,718 13,099 15,585 16,915 21,655 25,070

    未払法人税等 3,760 8,505 11,688 16,676 23,484 28,371 29,154 3,286 47,107 33,407 34,765 42,255 45,785

    ポイント引当金 - - - 477 1,336 2,065 2,292 2,767 3,919 3,591 4,102 4,262 2,929

    外国為替取引顧客預り証拠金 - - - - - - - - - - - 72,485 81,594

    その他 875 1,558 2,655 5,243 7,151 11,106 17,164 19,612 23,940 24,287 28,560 37,460 45,378

  流動負債合計 6,911 17,167 19,563 31,564 45,489 76,032 88,976 64,713 105,569 83,997 90,985 189,088 213,121

  固定負債

    長期借入金 - - - 43 30 50,000 30,000 10,000 - - - - -

    その他 2,023 54 2,772 2,115 1,632 10 10 367 419 2,642 2,736 2,957 3,066

  固定負債合計 2,023 54 2,772 2,158 1,663 50,010 30,010 10,367 419 2,642 2,736 2,957 3,066

負債合計 8,935 17,222 22,335 33,723 47,152 126,043 118,987 75,081 105,988 86,639 93,721 192,046 216,188

純資産の部

  株主資本

    資本金 6,033 6,073 6,399 6,692 7,032 7,187 7,366 7,444 7,521 7,925 7,959 8,037 8,271

    資本剰余金 1,110 1,154 1,480 1,773 2,113 2,268 2,447 2,525 2,602 3,007 3,040 3,117 3,351

    利益剰余金 10,220 22,301 47,066 83,461 126,737 179,897 236,605 223,955 300,496 375,850 458,285 528,081 600,456

    自己株式 (15) (17) (21) (27) (28) (28) (28) - (3,068) (5,604) (5,608) (372) (526)

  株主資本合計 17,349 29,511 54,926 91,898 135,856 189,324 246,390 233,925 307,550 381,179 463,675 538,864 611,553

  評価・換算差額等 2,878 970 4,880 4,161 6,598 1,368 1,716 219 2,004 1,205 1,533 4,594 6,408

  新株予約権 - - - - - 30 116 259 450 563 749 570 700

  少数株主持分 56 69 267 461 1,367 1,662 2,449 2,066 2,267 2,157 2,341 7,234 7,898

純資産合計 20,283 30,551 60,074 96,520 143,822 192,385 250,672 236,469 312,273 385,105 468,300 551,264 626,560
負債､純資産合計 29,218 47,774 82,410 130,244 190,974 318,428 369,660 311,551 418,262 471,745 562,022 743,311 842,749


	（IFRS）2017年度～
	（IFRS）2016年度～
	（IFRS）2013年度～
	（日本基準）2001年度～

